TOTAL ACTIU 24.249.889 954.136 1.904.433 226.917 134.564 838.332 28.308.271

PASSIU

Interbancari i Bancs Centrals 2.750.284 410.000 953.830   4.114.114

Dipòsits de la clientela 14.873.541 1.045.851 1.600.965 1.106.239 1.105.301 2.209.721 21.941.618

Emissions 1.107.169 6.493 162   1.113.824

TOTAL PASSIU 18.730.994 1.462.344 2.554.957 1.106.239 1.105.301 2.209.721 27.169.556

DIFERÈNCIA ACTIU MENYS
PASSIU

5.518.895 (508.208) (650.524) (879.322) (970.737) (1.371.389) 1.138.715

COBERTURES (726.058) 985.279 491.306 (122.429) (178.037) (442.917) 7.144

DIFERÈNCIA TOTAL 4.792.837 477.071 (159.218) (1.001.751) (1.148.774) (1.814.306) 1.145.859

   3. Gestió del risc
   Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

107

A continuació es presenta la sensibilitat del marge d'interessos i del valor econòmic de les masses sensibles del balanç per a un

escenari de pujada i baixada de tipus d'interès instantani de 100 punts bàsics:

SENSIBILITAT DE TIPUS D'INTERÈS

(% incremental respecte a l'escenari base / tipus implícits de mercat)
 ESPANYA  PORTUGAL

+100 PB -100 PB (3)  +100 PB -100 PB (3)

Marge d'interessos (1) 9,5% -7,4%  -0,2% -18,2%

Valor patrimonial de les masses sensibles de balanç (2) 4,3% -1,9%  -0,7% 2,6%

(1) Sensibilitat a 1 any del marge d'interessos de les masses sensibles de balanç.

(2) Sensibilitat del valor econòmic base de les masses sensibles de balanç.
(3) En el cas d'escenaris de baixades de tipus, la metodologia interna aplicada permet que els tipus d'interès siguin negatius. Aquesta metodologia permet, als nivells de
tipus actuals, que el shock de baixada pugui arribar a ser aproximadament d'un -1%. Per exemple, si els tipus d'interès de la corba EONIA són del -0,40% els nivells de
tipus d'interès assolits, en el shock de -100 punts bàsics, per a aquesta corba podrien arribar a ser del -1,40%.

[…]

dels negocis. Aquest import per recuperar de la UGE es compara amb el seu import recuperable per tal de determinar la possible

existència de deteriorament.

El valor recuperable es determina tenint en compte el valor en ús, que ha estat determinat mitjançant un model de descompte dels

dividends esperats a mitjà termini obtinguts a partir de la projecció pressupostària en un horitzó temporal de 5 anys.

   19. Actius intangibles
   Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

159

Addicionalment, amb caràcter semestral, es fa un exercici d'actualització de les projeccions per incorporar-hi les possibles

desviacions al model.

Les projeccions utilitzen hipòtesis basades en les dades macroeconòmiques aplicables a l'activitat del Grup, contrastades

mitjançant fonts externes de reconegut prestigi i la informació interna de les mateixes entitats. A continuació es resumeixen els

rangs d'hipòtesis utilitzats, així com els rangs de sensibilitat de contrast:

HIPÒTESIS UTILITZADES I ESCENARIS DE SENSIBILITAT UGE BANCÀRIA
(Percentatge)

 31-12-2018 31-12-2017 SENSIBILITAT

Taxa de descompte* 9,0% 9,3% [-1,5%; +1,5%]

Taxa de creixement  2,0% 2,0% [-0,5%; +0,5%]

Marge d'interessos sobre actius totals mitjans (NIM) [1,29% - 1,60%] [1,27% - 1,60%] [-0,5%; +0,5%]

Cost del risc (CoR)* [0,09% - 0,33%] [0,39% - 0,37%] [-0,1%; +0,1%]

   (*) Calculada sobre el tipus d'interès del bo alemany a 10 anys, més una prima de risc.

() Correspon a la taxa de creixement del flux normalitzat, utilitzat per calcular el valor residual.

(*) Cost del risc impactat per alliberaments singulars (sense considerar-los seria [0,09% - 0,22%]).

Al tancament de l'exercici s'ha constatat que les projeccions utilitzades al test anterior i la realitat no haurien afectat les conclusions

de l'anàlisi anterior. Així mateix, dels exercicis de sensibilitat no s'ha posat de manifest la necessitat de fer dotacions al tancament

de l'exercici, fins i tot en escenaris adversos

Test de deteriorament de la UGE assegurances

La metodologia per a l'estimació del valor en ús de la UGE d'assegurances és anàloga a la utilitzada per a la UGE bancària, sense que

dels resultats obtinguts s'hagin posat de manifest indicis de deteriorament al tancament de l'exercici.